2025 年机关党建工作清单

一、清单编号

机关党建〔2025〕10 号

二、印发时间

2025 年 9 月 28 日，机关党委印发

三、工作任务

落实学校《2025 年 10 月基层党建工作主要任务提示》

（附件 1）、学校《关于国庆中秋期间持续深入贯彻落实中

央八项规定精神的通知》

四、任务安排

（一）强化政治理论学习

（二）锲而不舍落实中央八项规定精神

（三）加强师德师风建设

（四）加强基层党组织建设

五、有关要求

各党支部召开支部委员会会议，研究贯彻落实校党委 10

月基层党建工作和国庆中秋期间持续深入贯彻落实中央八

项规定精神要求，制定落实《机关党委落实 10 月基层党建

工作主要任务表》（附件 2）计划及工作分工，落实好党支

部工作任务。

附件 1

2025 年 10 月基层党建工作主要任务提示

各分党委：

现就学校 2025年 10月基层党建工作主要任务，提示如下。

一、强化政治理论学习

各分党委要认真落实学校 2025年政治理论学习计划安排，

认真学习领会习近平总书记关于党的建设的重要思想、关于党的

自我革命的重要思想，持续学深悟透习近平总书记视察学校重要

讲话重要指示精神，及时跟进学习习近平总书记最新重要讲话重

要指示批示精神，重点学好用好《习近平谈治国理政》第五卷，

学习贯彻《中国共产党纪律处分条例》第十章内容，按照“九学”

联动推动党的创新理论武装走深走实（附件 1）。

各分党委要组织党员、干部结合实际，运用党委理论学习中

心组集体学习研讨、党支部“三会一课”、青年理论学习小组学

习等载体，采取案例讨论、互动交流等形式，抓好学习落地见效，

并对照三季度重点任务清单（附件 2），对本单位政治理论学习

情况开展全面自检自查，请于 10月 9日前将纸质材料报送至党

委宣传部（主楼 624室）。

二、锲而不舍落实中央八项规定精神

各分党委要按照学校《关于中秋国庆期间持续深入贯彻落实

中央八项规定精神的通知》要求，加强假期期间教职工教育管理

监督工作，严守“廉洁关”、严防“节日病”，用铁规矩锻造好

作风，持续巩固拓展学习教育成果，推进作风建设常态化长效化。

三、加强师德师风建设

各分党委要结合深入学习贯彻习近平总书记给全国特岗教

师代表重要回信精神，将回信精神融入课堂教学、学术研究、社

会实践各环节，结合学习体会分享实践案例，牢固树立“躬耕教

坛、强国有我”的志向和抱负。

四、加强基层党组织建设

（一）开展“心怀国之大者 勇担强国使命”主题研讨

各分党委要充分结合 9月 24日党员教育培训授课内容，以

“心怀国之大者 勇担强国使命”为主题，依托中心组学习、“三

会一课”和主题党日等载体，及时组织开展集体交流研讨。其中

教师党员重点围绕如何推进教育强国建设问担当，答好职责定位

课题；围绕如何落实立德树人根本任务问路径，答好育人育才课

题；围绕如何服务一流学科建设问作为，答好工作发力课题。学

生党员重点围绕如何推进教育强国建设问使命，答好报国志向；

围绕如何助力一流学科建设问行动，答好奋斗目标；围绕如何锤

炼本领问路径，答好实践方法。在“三问三答”中，讲出要干什

么的思想共识、讲出怎么干的实招硬招、讲出干出成绩的坚定信

心，为推动学校各项事业高质量发展提供有力保障。

各分党委在组织开展“三问三答”交流研讨中，要注重总结

经验、提炼做法，形成典型案例并及时报宣传部进行宣传推广。

（二）开展主题党日活动

各分党委要紧密围绕庆祝新中国成立 76周年，组织各党支

部和广大党员、师生开展“喜迎国庆践使命 踔厉奋发谋发展”

主题党日活动，采取多种形式重温新中国发展历程及伟大成就，

厚植爱国情怀、汲取奋进力量，深刻领悟“践使命、谋发展”的

时代内涵，从岗位职责出发明确发展目标，在重点任务中明晰落

实举措，为推动学校高质量发展贡献力量，请于 10月 31日前填

写主题党日活动情况统计表（见共享文档）。

（三）开展党建“四个一”工作

各分党委要切实做好党建“四个一”（打造一系列特色融合

案例、开展一系列特色主题党日活动、树立一系列先进典型、凝

练一系列特色创建做法）工作，挖掘发现优秀入党初心案例。案

例要紧扣入党申请人“初心使命”，突出反映积极向党靠拢的真

实情感，展现影响入党决定的真实经历，体现甘于无私奉献的坚

定信念。可结合本学期发展党员工作，由各党支部初步遴选，分

党委择优推荐 1～2个优秀入党申请书（或优秀入党初心案例），

并 于 10 月 31 日 前 将 电 子 版 发 送 至 党 委 组 织 部 邮 箱

zzb@hrbeu.edu.cn。

（四）高质量做好发展党员工作

各分党委要有序推进党员发展进度，高标准完成党员推荐、

群团组织推优等发展对象的确定流程，做好发展对象的公示、政

治审查以及培训工作，确保在 10月 15日前完成发展对象的短期

培训，并于 10月底前至少完成预审及入党志愿书填写。

附件：

1.10 月政治理论学习重点内容.docx

2.三季度重点任务清单.doc

3.活动开展情况统计表（见共享文档）

联系人：

刘尚跃（组织部）82519024

李宇婷（宣传部）82519341

马金驰（纪委办）82519612

张巍瀚（教工部）82568264

党的建设工作领导小组办公室

2025 年 9 月 25 日

附件

10月政治理论学习重点内容

1.《习近平谈治国理政》第五卷

2.习近平总书记给全国特岗教师代表重要回信精神

3.习近平总书记在 8 月 29 日中共中央政治局会议时重要讲

话精神

4.习近平总书记在《求是》杂志发表的重要文章《弘扬伟大

抗战精神，向着中华民族伟大复兴的光辉彼岸奋勇前进》

5.习近平总书记最新重要讲话和重要指示批示

以上部分内容参见新华社新闻通稿、《人民日报》等媒体。

附件 3

机关党委落实 10 月基层党建工作主要任务表

任务名称 具体要求 其它要求

强化政治

理论学习

党支部利用“三会一课”、主题党日活动等形式开展学习。

1.《习近平谈治国理政》第五卷

2.习近平总书记给全国特岗教师代表重要回信精神

3.习近平总书记在 8月 29 日中共中央政治局会议时重要讲话精神

4.习近平总书记在《求是》杂志发表的重要文章《弘扬伟大抗战精

神，向着中华民族伟大复兴的光辉彼岸奋勇前进》

5.习近平总书记最新重要讲话和重要指示批示

6.《中国共产党纪律处分条例》第十章

2-4 文字材料可参考《机关党委理论学习中心组学习参考（2025 年

第 8期）》

根据实际的

组织形式，

记录在《党

支部工作纪

实手册》的

“ 三 会 一

课”或“主

题 党 日 活

动”栏。

锲而不舍

落实中央

八项规定

精神

各党支部要按照学校《关于中秋国庆期间持续深入贯彻落实中央八

项规定精神的通知》要求，加强假期期间教职工教育管理监督工作，

严守“廉洁关”、严防“节日病”，用铁规矩锻造好作风。

《通知》网址：http://camel.hrbeu.edu.cn/2025/0928/c1233a341415/page.htm

加强师德

师风建设

各党支部深入学习贯彻习近平总书记给全国特岗教师代表重要回

信精神。

加强基层

党组织建

设

1.开展“心怀国之大者 勇担强国使命”主题研讨。党支部要充分

结合 9月 24 日党员教育培训授课内容，以“心怀国之大者 勇担强

国使命”为主题，依托“三会一课”和主题党日，重点围绕“如何

推进教育强国建设问担当，答好职责定位课题；围绕如何落实立德

树人根本任务问路径，答好育人育才课题；围绕如何服务一流学科

建设问作为，答好工作发力课题”，组织开展集体交流研讨。学习

研讨情况可向机关党委投稿。

2.开展“喜迎国庆践使命 踔厉奋发谋发展”主题党日活动。党支

部紧密围绕庆祝新中国成立 76 周年，采取多种形式重温新中国发

展历程及伟大成就，厚植爱国情怀、汲取奋进力量，深刻领悟“践

使命、谋发展”的时代内涵，从岗位职责出发明确发展目标，在重

点任务中明晰落实举措，为推动学校高质量发展贡献力量。

3.切实做好党建“四个一”工作。本月征集优秀入党初心案例，案

例要紧扣入党申请人“初心使命”，突出反映积极向党靠拢的真实

情感，展现影响入党决定的真实经历，体现甘于无私奉献的坚定信

念。有意参评的党支部请于 10 月 31 日前将案例报至机关党委。